[image: ГЕРБ_слив]
 «ВЫЛЫН-УНИ» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ВЕРХ-УНИНСКОЕ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
06 мая 2019 года                                                                                                          № 19
Село Верх-Уни
Об установлении особого  противопожарного режима
на территории МО «Верх-Унинское»

В связи с установившейся сухой и жаркой погодой, ростом количества пожаров  и негативных последствий от них, а также учитывая сохраняющуюся высокую пожароопасность,  руководствуясь Федеральным законом РФ от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» и в целях обеспечения безопасности жизни и здоровья людей

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Установить на территории МО «Верх-Унинское» с 07 мая 2019 г. особый противопожарный режим до принятия постановления об его отмене.
2. Запретить до отмены настоящего Постановления:
· посещение лесов без производственной необходимости и мест отдыха, граничащих с лесными массивами;
· разведение костров, сжигание сухой травы, мусора, в том числе на индивидуальных приусадебных участках, территориях организаций.
3. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и организаций,
      независимо от организационно-правовой формы собственности:
· согласовывать проведение всех видов пожароопасных работ на территории МО с  Главой МО «Верх-Унинское» и ЕДДС Юкаменского района (тел. ГПН 9-2-16-05);
· произвести очистку территорий организаций от пожароопасных отходов и мусора;
· создать запас воды на фермах и зернотоках;
· привести в готовность приспособленную для тушения пожаров и доставки воды технику (бойлеры, автоцистерны);
· содержать в постоянной готовности тракторы с бульдозерными установками.
4. В целях предотвращения перехода огня с сельхозугодий на жилые дома  и хозяйственные постройки, рекомендовать руководителям  сельхозпредприятий выполнить минерализованную полосу (опашку), разделяющую поля и пастбищные угодья от населенных пунктов и производственных объектов, шириной не менее 5 м по границе сельхозугодий и  производственных территорий.
5. Провести проверку пожарных гидрантов на водоотдачу, при наличии неисправности принять  исчерпывающие меры по  приведению их в исправное состояние.
6. Рекомендовать жителям  МО «Верх-Унинское» установить на прилегающей к жилому дому территории емкость (не менее 200 л) с водой или иметь огнетушитель, ёмкость с песком, противопожарный инвентарь.
7. Администрации муниципального образования провести инструктажи со старостами населенных пунктов, привести в повышенную готовность добровольные формирования дружинников.
8. Руководителям и владельцам торговых учреждений произвести уборку территории от твердого мусора и высыхающей на корню травяной растительности.
9. Опубликовать постановление в Вестнике правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования «Верх-Унинское», сети «Интернет» и на информационных щитах в местах массового пребывания людей.

 Глава муниципального образования
 «Верх-Унинское»                                  _________________/Н.В.Веретенникова/

[bookmark: _GoBack]
image1.png